



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成28年2月5日

上場会社名 カネ美食品株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2669 URL <http://www.kanemi-foods.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三輪 幸太郎
 問合せ先責任者 (役職名) 経理財務部長 (氏名) 伊藤 誠 TEL 052-879-6111
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の業績（平成27年4月1日～平成27年12月31日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	67,640	5.6	2,491	30.2	2,589	29.4	1,571	19.0
27年3月期第3四半期	64,015	0.7	1,912	0.7	2,001	0.2	1,320	△1.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	158.73	—
27年3月期第3四半期	132.70	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	36,791	27,723	75.4	2,805.89
27年3月期	34,803	26,705	76.7	2,696.46

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 27,723百万円 27年3月期 26,705百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	25.00	—	30.00	55.00
28年3月期	—	27.50	—		
28年3月期（予想）				27.50	55.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成28年3月期の業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	88,922	3.9	3,047	14.4	3,138	13.7	1,832	4.6	185.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期3Q	10,000,000株	27年3月期	10,000,000株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	119,406株	27年3月期	96,106株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期3Q	9,902,633株	27年3月期3Q	9,949,933株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続きの対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対するレビュー手続きを実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、経営環境の変化など様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提条件及びその他に関する事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第3四半期累計期間	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. 主要な経営指標等の推移	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国の経済は、企業収益の向上や雇用情勢の改善などにより、景気は緩やかな回復基調となりました。

また個人消費においては、回復のペースにやや力強さを欠いたものの、雇用・所得環境の持ち直しや物価上昇率の低下の影響もあり、徐々に上向きの動きがみられました。

このような経営環境の中、当社は、食の基本である安全で美味しい物をご提供し続けるため、重点的に商品力・販売力の強化に取り組み、事業全体の底上げに注力してまいりました。

当社及び報告セグメントの当第3四半期累計期間の業績は、以下のとおりであります。

① 売上高（セグメント間の内部売上高を除く。）

当第3四半期累計期間の売上高は、前事業年度に比べ5.6%増収の676億40百万円となりました。

テナント事業においては、引き続き定番商品の品質向上と販売力の強化に注力してまいりました。さらに11月からは、食材や製法にこだわった「Kanemi PREMIUM(カネ美プレミアム)」シリーズを新たに展開し、ワンランク上の味わいを提供するとともに、接客や売場づくりのさらなるレベルアップを図ることにより、店舗の「格」を上げる取り組みを行ってまいりました。

これらの結果、テナント事業の売上高は前事業年度に比べ5.0%増収の336億81百万円となりました。

外販事業においては、前事業年度から当期にわたり実施してきたサークルKサンクス内での納品エリアの拡大、納品アイテムの増加により、着実に売上高の増加を図ってまいりました。

商品面では、売れ筋商品を中心に品質向上に努め、より一層美味しい物づくりを追求してまいりました。その施策の一つとして、京都工場において11月に炊飯設備を一新し、従来以上に安定したクォリティで炊き上げることができる機器を導入いたしました。

これらの結果、外販事業の売上高は前事業年度に比べ6.3%増収の339億59百万円となりました。

② 営業利益

当第3四半期累計期間の営業利益は、前事業年度に比べ30.2%増益の24億91百万円となりました。

テナント事業においては、さらなる売上増加を図り、当第3四半期より積極的な商品投入を行った結果、一部において廃棄ロスが増加したものの、売上高の増加分が寄与し、テナント事業のセグメント利益は、前年同期間に比べ0.2%増益の11億60百万円となりました。

外販事業においては、売上高の増加に伴い、前年同期間において赤字で推移していた工場が黒字転換したことや利益率が改善したことが大きく寄与し、外販事業のセグメント利益は、前年同期間に比べ76.2%増益の13億31百万円となりました。

③ 経常利益

当第3四半期累計期間の経常利益は、上述の要因等により前年同期間に比べ29.4%増益の25億89百万円となりました。

④ 四半期純利益

当第3四半期累計期間の四半期純利益は、前年同期間に比べ19.0%増益の15億71百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間における総資産は、前事業年度末に比べ19億87百万円増加して367億91百万円となりました。

この主な要因は、現金及び預金が3億10百万円、売掛金が13億85百万円、たな卸資産が1億23百万円それぞれ増加したことなどによります。

負債は、前事業年度末に比べ9億69百万円増加して90億67百万円となりました。

この主な要因は、買掛金が9億9百万円増加したことなどによります。

純資産は、前事業年度末に比べ10億18百万円増加して277億23百万円となりました。

この主な要因は、利益剰余金が10億2百万円増加したことなどによります。

これらにより、当第3四半期会計期間末の自己資本比率は、前事業年度末の76.7%から75.4%となりました。

(3) 業績予想など将来予測情報に関する説明

平成27年11月2日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,248,369	14,559,092
売掛金	4,449,171	5,834,517
有価証券	999,895	999,901
商品及び製品	10,282	10,762
仕掛品	19,970	14,804
原材料及び貯蔵品	441,314	569,481
前払費用	70,401	97,268
繰延税金資産	505,615	456,885
未収入金	163,241	119,905
テナント預け金	73,856	91,664
その他	10,010	25,708
流動資産合計	20,992,129	22,779,993
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	3,971,196	3,878,042
構築物(純額)	400,981	378,567
機械及び装置(純額)	1,932,745	2,072,874
車両運搬具(純額)	332	207
工具、器具及び備品(純額)	401,422	389,846
土地	3,929,184	3,920,000
建設仮勘定	16,400	87,059
有形固定資産合計	10,652,264	10,726,598
無形固定資産		
借地権	105,956	105,956
商標権	161	102
ソフトウェア	131,736	109,409
電話加入権	31,757	31,757
施設利用権	10,956	8,117
無形固定資産合計	280,568	255,343
投資その他の資産		
投資有価証券	1,312,653	1,322,420
関係会社株式	660,110	748,387
出資金	980	980
長期前払費用	43,607	42,207
前払年金費用	540,213	584,576
差入保証金	286,059	294,277
会員権	7,100	7,100
その他	27,819	29,539
投資その他の資産合計	2,878,544	3,029,488
固定資産合計	13,811,376	14,011,431
資産合計	34,803,505	36,791,424

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,749,108	3,658,646
未払金	976,724	1,019,792
未払費用	1,423,676	1,671,429
未払法人税等	269,000	502,000
未払消費税等	934,592	374,541
預り金	52,534	340,074
前受収益	3,981	3,973
賞与引当金	1,242,600	1,010,600
役員賞与引当金	27,300	18,900
その他	18,802	0
流動負債合計	7,698,320	8,599,959
固定負債		
長期末払金	117,001	117,001
繰延税金負債	209,949	277,235
資産除去債務	64,012	64,953
長期預り保証金	8,812	8,388
固定負債合計	399,774	467,578
負債合計	8,098,094	9,067,537
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,002,262	2,002,262
資本剰余金		
資本準備金	2,174,336	2,174,336
資本剰余金合計	2,174,336	2,174,336
利益剰余金		
利益準備金	81,045	81,045
その他利益剰余金		
別途積立金	10,300,000	10,300,000
繰越利益剰余金	11,757,108	12,759,531
利益剰余金合計	22,138,154	23,140,576
自己株式	△290,894	△369,768
株主資本合計	26,023,859	26,947,407
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	681,551	776,478
評価・換算差額等合計	681,551	776,478
純資産合計	26,705,410	27,723,886
負債純資産合計	34,803,505	36,791,424

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	64,015,081	67,640,942
売上原価	55,262,987	57,751,271
売上総利益	8,752,093	9,889,670
販売費及び一般管理費	6,839,261	7,397,862
営業利益	1,912,832	2,491,808
営業外収益		
受取利息	3,390	3,081
有価証券利息	715	651
受取配当金	46,369	49,809
不動産賃貸料	10,516	6,820
その他	36,643	43,594
営業外収益合計	97,634	103,957
営業外費用		
不動産賃貸原価	6,697	5,250
その他	2,688	965
営業外費用合計	9,385	6,216
経常利益	2,001,081	2,589,549
特別利益		
固定資産売却益	-	650
投資有価証券売却益	243	-
収用補償金	-	8,274
特別利益合計	243	8,924
特別損失		
固定資産除却損	39,165	94,372
減損損失	9,961	-
特別損失合計	49,127	94,372
税引前四半期純利益	1,952,197	2,504,101
法人税、住民税及び事業税	459,485	819,307
法人税等調整額	172,389	112,900
法人税等合計	631,875	932,207
四半期純利益	1,320,321	1,571,893

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期 損益計算書 計上額
	テナント事業	外販事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	32,075,644	31,939,437	64,015,081	—	64,015,081
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	1,086,027	1,086,027	△1,086,027	—
計	32,075,644	33,025,465	65,101,109	△1,086,027	64,015,081
セグメント利益	1,157,388	755,477	1,912,865	△33	1,912,832

(注) 1. セグメント利益の調整額△33千円は、セグメント間の内部取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「外販事業」において工場資産を減損しております。なお、当第3四半期累計期間における当該減損損失の計上額は、9,961千円であります。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

II 当第3四半期累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期 損益計算書 計上額
	テナント事業	外販事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	33,681,774	33,959,168	67,640,942	—	67,640,942
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	1,086,883	1,086,883	△1,086,883	—
計	33,681,774	35,046,051	68,727,826	△1,086,883	67,640,942
セグメント利益	1,160,025	1,331,822	2,491,847	△39	2,491,808

(注) 1. セグメント利益の調整額△39千円は、セグメント間の内部取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

3. 主要な経営指標等の推移

回次	第45期 第3四半期 累計期間	第46期 第3四半期 累計期間	第45期
会計期間	自平成26年 4月1日 至平成26年 12月31日	自平成27年 4月1日 至平成27年 12月31日	自平成26年 4月1日 至平成27年 3月31日
売上高 (千円)	64,015,081	67,640,942	85,580,881
経常利益 (千円)	2,001,081	2,589,549	2,758,125
四半期(当期)純利益 (千円)	1,320,321	1,571,893	1,751,520
資本金 (千円)	2,002,262	2,002,262	2,002,262
発行済株式総数 (株)	10,000,000	10,000,000	10,000,000
純資産額 (千円)	26,152,569	27,723,886	26,705,410
総資産額 (千円)	34,241,849	36,791,424	34,803,505
1株当たり四半期(当期)純利益 金額 (円)	132.70	158.73	176.21
1株当たり配当額 (円)	25.00	27.50	55.00
自己資本比率 (%)	76.4	75.4	76.7

(注) 売上高には、消費税等は含まれておりません。